
 

  

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 
 

H O T Ă R Â R E A  Nr. 430 

din 9 august 2022 

privind rectificarea Bugetului General de venituri și cheltuieli  

al Municipiului Arad pe anul 2022 
 

Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, d-nul Călin Bibarț, exprimată                                

în Referatul de aprobare nr. 60828/04.08.2022, 

Luând în considerare Raportul de specialitate nr. 60829/04.08.2022 al Serviciului Buget, 

Ținând cont de Referatul nr. 60016/02.08.2022 din partea Direcției Generale Poliția Locală, 

În conformitate cu prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu 

modificările și completările ulterioare, 

           Având în vedere prevederile Legii nr. 317/2021 a bugetului de stat pe anul 2022, 

 Luând în considerare adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (21 de consilieri din 

totalul de 23),  

           În temeiul drepturilor conferite prin art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. b), alin. (4) lit. a), art. 139 

alin. (1), alin. (3) lit. a) art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 

privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare,  
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E: 
 

Art. 1.  Se aprobă influențele asupra alocațiilor bugetare aprobate în bugetul local, 

enumerate în Anexa 1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2.  Se aprobă influențele asupra creditelor de angajament aprobate în bugetul local, 

enumerate în Anexa 2, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 3.  Se mandatează Primarul Municipiului Arad să introducă modificările 

corespunzătoare în volumul și structura bugetului local.                

Art. 4.   Președintele de ședință va contrasemna anexele cu influențele asupra bugetului 

local. 

Art. 5.   Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Primăria Municipiului Arad și se 

va comunica Direcției Economice, Instituției Prefectului Județului Arad, Administrației Județene a 

Finanțelor Publice Arad. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

WAAS Liliana-Viorica Contrasemnează pentru legalitate 

  SECRETAR GENERAL  

   Lilioara STEPANESCU 
Red./Dact. SML/SML Verif. C.M. 

1 ex. Serviciul Buget 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex. Dosar şedinţã CLMA 09.08.2022                                                                                                                                       Cod PMA -S4-02          

 



R O M Â N I A                                                                                    Avizat             

JUDEŢUL ARAD                          P R O I E C T                       SECRETAR GENERAL  

MUNICIPIUL ARAD                        Nr. 416/04.08.2022            Lilioara Stepanescu                                                                                                   

CONSILIUL L0CAL 

 

H O T Ă R Â R E A Nr.______ 

din __________________ 2022 

privind rectificarea Bugetului General de venituri și cheltuieli  

al Municipiului Arad pe anul 2022 

 

 

Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, d-nul Călin Bibarț, exprimată                                

în Referatul de aprobare nr. 60828/04.08.2022, 

Luând în considerare Raportul de specialitate nr. 60829/04.08.2022 al Serviciului Buget, 

Ținând cont de Referatul nr. 60016/02.08.2022 din partea Direcției Generale Poliția Locală, 

În conformitate cu prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu 

modificările și completările ulterioare, 

           Având în vedere prevederile Legii nr. 317/2021 a bugetului de stat pe anul 2022, 

           În temeiul drepturilor conferite prin art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. b), alin. (4) lit. a), art. 139 

alin. (1), alin. (3) lit. a) art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 

privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare,  

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E: 

 

Art. 1.  Se aprobă influențele asupra alocațiilor bugetare aprobate în bugetul local, 

enumerate în Anexa 1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2.  Se aprobă influențele asupra creditelor de angajament aprobate în bugetul local, 

enumerate în Anexa 2, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 3.  Se mandatează Primarul Municipiului Arad să introducă modificările 

corespunzătoare în volumul și structura bugetului local.                

Art. 4.   Președintele de ședință va contrasemna anexele cu influențele asupra bugetului 

local. 

Art. 5.   Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Primăria Municipiului Arad și se 

va comunica Direcției Economice, Instituției Prefectului Județului Arad, Administrației Județene a 

Finanțelor Publice Arad. 

                         

 

 

              PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                            SECRETAR  GENERAL 

 

 

 

 

 

 
Direcția Economică 

Serviciul Buget            

Red/Dact.  M.B.                                                                                         Cod: PMA – S4 - 01 



 
PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

Nr. 60828/04.08.2022 

 
 
 
 

Referat de aprobare 

 

 
Având în vedere: 

 

- Legea Bugetului de stat pe anul 2022, nr.317 din 28.12.2021; 

 

- Legea nr.273 din 2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările 

ulterioare; 

 

- Necesitatea modificării listei de dotări la capitolul 61.02 Ordine Publică și Siguranță 

Națională; 

 

 

 

P R O P U N: 

 

 
Rectificarea Bugetului General de Venituri și Cheltuieli al Municipiului Arad pe anul 2022, 

cu influențele cuprinse în Anexele la proiectul de hotărâre. 

 

 

 

 

 

 

 

 

P R I M A R, 

Călin Bibarț 



PRIMÃRIA MUNICIPIULUI ARAD 

DIRECTIA ECONOMICÃ 

Serviciul Buget 

Nr. 60829/04.08.2022 

 

 

 

 

 

 

 

RAPORTUL SERVICIULUI BUGET 

 

 

 

Având în vedere: 

 

➢ Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 408/27.07.2022, privind rectificarea 

bugetului General de Venituri și Cheltuieli al Municipiului Arad; 

➢ Referatul  nr. 60016/02.08.2022  din partea Direcției Generale Poliția Locală; 

➢ Legea nr. 273/2006, privind finanțele publice locale cu modificările și completările 

ulterioare;  

➢ Legea nr. 317/2021 a bugetului de stat pe anul 2022; 
 

 
 

 
 

P R O P U N E M: 
 

 

         Aprobarea modificării listei de dotări, aprobată pe capitolul 61.02 „Ordine Publică și 

Siguranță Națională”, paragraful „Poliția Locală”, cu influența cuprinsă în referatul din 

partea Direcției Generale Poliția Locală și în anexele 1 și 2 la proiectul de hotărâre. 

 

 

 
 

 
DIRECTOR EXECUTIV,                        SEF SERVICIU BUGET, 

           Marinela David                                   Olimpia Stoica 

 

 
 



MUNICIPIUL ARAD
Anexa 1 la Hotărârea nr. 430/09.08.2022

a Consiliului Local al Municipiului Arad

INFLUENŢE 

PRIVIND RECTIFICAREA BUGETULUI GENERAL AL MUNICIPIULUI ARAD

PE ANUL 2022

 mii lei 
Nr. 

crt.
Capitol Ordonator de credite Titlu Articol Conţinut Influenţe

0 1 2 3 4 5 6

1 CHELTUIELILE BUGETULUI  LOCAL 0

2 pe titluri de cheltuieli:

3 0

4 pe ordonatori de credite şi capitole bugetare:

5 Secţiunea de Dezvoltare 0

6 61.02 Municipiul Arad
active 

nefinanciare
71.01

Dotări:

Autoutilitară

«Paragraful Politie locală»

- Direcția Generală

Poliția Locală -

(1 buc.)

-110

7 61.02 Municipiul Arad
active 

nefinanciare
71.01

Dotări:

Autoturism

«Paragraful Politie locală»

- Direcția Generală

Poliția Locală -

(1 buc.)

110

active nefinanciare

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ



MUNICIPIUL ARAD
Anexa 2 la Hotărârea nr. 430/09.08.2022

a Consiliului Local al Municipiului Arad

INFLUENŢE 

PRIVIND RECTIFICAREA BUGETULUI GENERAL AL MUNICIPIULUI ARAD

PE ANUL 2022

CREDITE DE ANGAJAMENT

 mii lei 

Nr. 

crt.
Capitol

Ordonator de 

credite
Titlu Articol Continut Influente

0 1 2 3 4 5 6

1 CHELTUIELILE BUGETULUI LOCAL 0

2 61.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01

Dotări:

Autoutilitară

«Paragraful Politie locală»

- Direcția Generală

Poliția Locală -

(1 buc.)

-110

3 61.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01

Dotări:

Autoturism

«Paragraful Politie locală»

- Direcția Generală

Poliția Locală -

(1 buc.)

110

4 TOTAL CREDITE DE ANGAJAMENT 0

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ

WAAS Liliana Viorica Constrasemnează pentru legalitate

SECRETAR GENERAL


